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Rekordopsparing – for de få

Danskernes pensionsindbe-

talinger er i 2006 større end 

nogensinde før – omkring 100 

mia. kr. En ny analyse viser, 

at en meget stor del af befolk-

ningen stort set ikke deltager i 

opsparingsfesten.

En ny analyse gennemført af ATP viser, 

at danskernes pensionsopsparing er 

meget skævt fordelt. 

Deler man befolkningen op i to lige sto-

re dele, viser det sig, at den ene halvdel 

står for 13 pct. af samtlige indbetalinger. 

Den anden halvdel af befolkningen står 

for 87 pct. af indbetalingerne. 

Analysen bygger på en opgørelse af de 

samlede indbetalinger til pension for de 

mest erhvervsaktive generationer i be-

folkningen, nemlig de 30-59-årige, i lø-

bet af 2004. Der tegner sig et billede af 

to grupper, som kommer til at have me-

get forskellige liv den dag, de går på 

pension.

Oversat til kroner og øre er billedet som 

følger: I år er prognosen, at der bliver 

betalt lige omkring 100 mia. kr. ind til 

pension i alt. Fordelingen af, hvem der 

har betalt hvad ind, påvirker pensio-

nistlivet. Den dag pengene skal udbeta-

les, går de godt 87 mia. kr. plus renter til 

den ene halvdel af befolkningen, mens 

den anden halvdel må deles om knap 13 

mia. kr. plus renter.

Omsat til månedlige indbetalinger viser 

der sig derfor en markant forskel på de 

to grupper: Blandt den halvdel, der be-

taler mindst ind til pension, er den gen-

nemsnitlige indbetaling på ca. 650 kr. 

om måneden. Anderledes ser det ud i 

den anden halvdel, hvor man – i gen-

nemsnit – præsterer en opsparing på  

ca. 4.500 kr. om måneden.

Kvinderne er i øvrigt i overtal i gruppen 

med de små indbetalinger. Her er 55 ud 

af 100 kvinder.

Vi sparer mere op til pension end nogensinde før – men indbetalingerne er skævt 

fordelt i befolkningen. I de mest erhvervsaktive generationer står den ene halvdel af 

befolkningen for 87 pct. af de samlede indbetalinger – den anden halvdel står sam-

menlagt for 13 pct.

Skæv pensionsindbetaling blandt danskerne



Økonom i Ældre Sagen, Jens Høj gaard, 

er overrasket over skævvridningen i 

pensionsindbetalingerne:

»Vi har hele tiden vidst, at der var nog-

le grupper i samfundet, der havde en lil-

le pensionsopsparing, men at forskelle-

ne er så markante, det kommer bag på 

mig. Vi er blevet lullet i søvn i Danmark 

med den opfattelse, at vi har et rigtigt 

godt pensionssystem. Politikerne bliver 

nødt til at gøre noget ved dette problem, 

ellers risikerer vi, at vi får et a-hold og et 

b-hold blandt fremtidens pensionister,« 

siger Jens Højgaard.

Professor Michael Møller, Institut for Fi-

nansiering ved Handelshøjskolen i Kø-

benhavn, mener dog, at der et langt 

stykke ad vejen er gode grunde til dis-

se skævheder i indbetalingen: »Der vil 

altid være store forskelle. Det skyldes, 

at der altid vil være personer – som af 

den ene eller anden årsag ikke optræ-

der i statistikken. Tag for eksempel de 

selvstændige, de har ikke så travlt med 

at spare op til pension. Du vil formo-

dentlig finde mange af dem i den grup-

pe, som sparer mindst op. Det er ikke 

ensbetydende med, at de er dårligt stil-

lede, når de går på pension,« siger Mi-

chael Møller.

ATP og intet andet

Analysen viser, at en betydelig del af de 

erhvervsaktive er meget afhængige af 

den opsparing, de foretager i ATP.

De, der betaler mindst ind til pension, 

lægger stort set ikke andre penge til 
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side end dem, de ifølge loven skal spa-

re op i ATP. Det fulde ATP-bidrag er på 

2.924 kr. om året, dog betaler personer 

på dagpenge dobbelt ATP-bidrag.

For den tiendedel af de 30-59-årige, der 

sparer mindst op til pension, udgør ATP 

mere end 90 pct. af den samlede ind-

betaling. 

ATP-bidraget udgør langt den væsentligste pensionsindbetaling for 30 pct. af befolk-

ningen. Blandt den tiendedel af de erhvervsaktive, der sparer mindst op, udgør ATP 

mere end 90 pct. af den samlede pensionsindbetaling. 

Kilde: Beregninger baseret på data fra Danmarks Statistik 2004. ATP 2006.

I analysen er der alene fokuseret på de 30-59-årige. Der eksisterer lignende tal 

for de, der er ældre og yngre, men de er bevidst udeladt. Forklaringen er, at pen-

sionsindbetalingerne for de 18-30-årige er påvirket af, at mange har deltidsjob 

og midlertidige job, fordi de er under uddannelse. På samme måde med de over 

60-årige – hvor mange er holdt op med at betale ind til pension, fordi de er gået 

på efterløn. De 30-59-årige er – så at sige – arbejdsmarkedets kernetropper.

Derfor er kun de 30-59-årige analyseret
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